1

Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

П Р О Т О К О Л № 26
заседания комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения
от 25.12.2020
Место проведения:
Администрация городского округа г.Бор (г.Бор, ул.Ленина, д.97)
Присутствовали:
А.В.Боровский–и.о. главы администрации городского округа г.Бор;
О.Ю.Ершова – начальник управления социальной политики администрации городского округа г. Бор, заместитель председателя комиссии;
Н.А.Круглова– начальник управления культуры и туризма администрации городского округа г.Бор;
С.В.Сухарева– заместитель начальника управления ЖКХиБ, заведующий отделом жилищного фонда и благоустройства Управления ЖКХиБ;
А.А.Королев – председатель комитета архитектуры и градостроительства городского округа г.Бор-главный архитектор города;
Л.А.Алексеева – начальник управления образования и молодежной политики администрации городского округа г.Бор;
А.С.Бочкарев – специалист 1 категории ГКУ НО «Управление социальной защиты населения городского округа город Бор»;
Г.В.Ващук – главный специалист отдела социальной политики администрации городского округа г.Бор;
Н.А.Немойкина – заместитель главного врача по поликлинической работе  ГБУЗ НО «Борская ЦРБ»;
М.М.Никифорова - председатель Борской организации Нижегородской областной организации «Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».
Ю.Ю.Стукалина - консультант-юрист администрации городского округа г.Бор;
И.А.Гарипова – заместитель директора МАУ «МФЦ г.Бор»;
С.В.Киричев – начальник управления физической культуры и спорта администрации городского округа г.Бор.
Приглашенные:
Бекетова Ирина Викторовна – Председатель Общественного Совета;
Шумилова Александра Николаевна – заведующий по хозяйственной части корпуса № 1Борского Губернского колледжа;
Шведова Светлана Юрьевна – Заместитель директора СШ № 8;
Тимченко Марина Викторовна – Директор СШ № 4 г. Бор;
Махеева Ирина Владимировна – Директор Затонской СШ;
Кочурина Елена Алексеевна – директор ЦК «Октябрь».
Повестка дня.

1. Исполнение решений предыдущих заседаний комиссии.
(Ответственный за подготовку вопроса: Управление социальной политики, Ершова Ольга Юрьевна)

2. Общественный контроль организации доступной среды социально значимых учреждений в городском округе г.Бор.
(Ответственный за подготовку вопроса: Общественный Совет городского округа г.Бор, Бекетова Ирина Викторовна)

3. О мероприятиях по обеспечению условий доступности в учреждениях образования в 2020 году: МБОУ Каликинская СШ, МАДОУ детский сад комбинированного вида № 1 «Ласточка».
(Ответственный за подготовку вопроса: УОиМП, Алексеева Людмила Анатольевна)

4. Обеспечение условий доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности городского округа г.Бор.
(Ответственный за подготовку вопроса: ГБПОУ Борский Губернский колледж, Шумилова Александра Николаевна)

5. Об исполнении градостроительного кодекса на территории городского округа г.Бор в сфере формирования безбарьерной среды для маломобильных граждан по итогам 2 полугодия 2020 года.
(Ответственный за подготовку вопроса: Комитет архитектуры и градостроительства, Королев Алексей Александрович)

6. Результаты анкетирования среди граждан с ограниченными возможностями здоровья. Реализация муниципальной программы «Безбарьерная среда жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных граждан городского округа г.Бор» в 2020 году. Подведение итогов прошедших мероприятий для граждан с ограниченными возможностями здоровья.
(Ответственный за подготовку вопроса: Управление соц.политики администрации городского округа г.Бор, Ващук Галина Владимировна)

7. Утверждение плана проведения заседаний комиссии на 2021 год.
(Ответственный за подготовку вопроса: Управление соц.политики администрации городского округа г.Бор, Ершова Ольга Юрьевна)

А.В.Боровский поприветствовал собравшихся, предложил перейти к обсуждению вопросов повестки дня.
По первому вопросу выступила Ершова О.Ю.:
Уважаемые коллеги, по решениям предыдущего заседания комиссии (протокол № 25 от 30.07.2020 года) в срок до 31.12.2020 года были обозначены следующие вопросы:
1. Рекомендовать ТЦ «Площадь» (Горбунов А.И.) устранить замечания от Борской городской организации НО ООО ВОИ.
По имеющейся информации, в настоящее время у главного входа (со стороны остановки «Рынок») появилась информационная табличка с указанием маршрута следования для инвалидов-колясочников по доступу в здание. Также, был наведен порядок в санузле для инвалидов.
2. Рекомендовать ООО «Элегант» завершить оформление пакета документов в соответствии с действующим законодательством.
По информации от директора ООО «Элегант» Курановой Г.П. работа по оформлению документов была завершена. План мероприятий по адаптации учреждения согласован с Борской городской общественной организацией инвалидов.
3. УЖКХиБ проанализировать вопрос об адаптации съездов по ул. Ленина и ул.Октябрьской, предоставить пути решения.

Сухарева С.В: УЖКХиБ была проведена работа по созданию доступной среды с учетом предложений Борской городской организации НОО ООО «Всероссийское общество инвалидов», а именно по созданию сети съездов на пешеходных переходах по ул. Ленина. Примерная сумма ремонтных работ составит 420,0 тыс. руб. Учитывая, что на ремонтные работы выделяются областные средства, то они идут только на ремонт проезжей части. Однако, выполнить данные работы мы планируем за счет экономии денежных средств в рамках проведения конкурсных процедур.
Кроме того, то, что касается ремонта площадки перед Центром дневного пребывания по адресу: ул. Профсоюзная, д. 10, то сумма ремонтных работ определена в 370,0 тыс. руб.

Решили:
1. Представленную информацию принять к сведению.

По второму вопросу выступила Бекетова И.В., которая сообщила о деятельности Общественного совета в части общественного контроля за созданием доступной среды.

Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.

По третьему вопросу выступила Алексеева Л.А., которая сообщила, что в 2020 году МАОУ Каликинская СШ, МАДОУ детский сад № 1 «Ласточка» были включены в Государственную программу РФ «Доступная среда».

Решили:
1.Представленную информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Управлению образования и молодежной политики (Л.А.Алексеева) при составлении проектов реконструкции/адаптации учреждений образования согласовывать заранее меры по созданию доступной среды с ответственным исполнителем муниципальной программы «Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г.Бор».
Срок – постоянно.

По четвертому вопросу выступила Шумилова А.Н.
Решили:
1.Представленную информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать ГБПОУ «Борский Губернский колледж» (А.П.Волков) провести консультацию со специалистом отдела социальной политики для определения первоочередных мероприятий по созданию доступной среды.
Срок – до 01.07.2021

По пятому вопросу выступил Королев А.А.:
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.

По шестому вопросу выступила Ващук Г.В.
Решение:
1. Представленную информацию принять к сведению.

По седьмому вопросу выступила Ершова О.Ю. и предложила ознакомиться и утвердить план проведения заседания комиссии на 2021 год.

Решили:
1. План проведения заседаний комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на 2021 год утвердить.
[bookmark: _GoBack]

Председатель                                                                          А.В.Боровский

Секретарь                                                                                 Г.В.Ващук